Problema. Determinationem motus, quo corpus N in casu praecedentis problematis circa corpus M in plano aequatoris revolvitur, ad calculum revocare.

Solutio. Primo cum s exprimat anomaliam veram corporis N , hoc est ejus longitudinem ab absidam computatam, littera vero φ longitudinem veram denotet a directione quapiam fixa comitantem ab eadem hac directione fixa longitudine absidis imae erit $= \varphi - s$, quae ergo ita definitur sit.

$$\varphi - s = \text{Const.} + \frac{(cc - aa)(3s + n \sin s)}{2f},$$

unde patet lineam absidum non quiescere, sed in consequentia proferri, si sit $cc > aa$; sin autem $cc < aa$, retro moveri. Corpus scilicet N ab abside ima egressum ad absidem summam apollinaris confecto angulo $\varphi = \left(1 + \frac{3(cc - aa)}{2f}\right) 180^\circ$, hoc est majori quam 180° si $cc > aa$; contra minori si $cc < aa$. In genere autem inventa anomalia vera $= s$, erit longitudine

$$\varphi = \text{Const.} + \left(1 + \frac{3(cc - aa)}{2f}\right)s + \frac{n(cc - aa)}{2f} \sin s.$$

Sed autem anomaliam veram s spectemus ut datam, erit distantia $JN = r = \frac{f}{1 + n \cos s}$, ubi f comprehendatur ut semiparametrum orbitae, et n ejus excentricitatem, etiamsi orbita non sit elliptica. Unde vero pro relatione inter tempus t et anomaliam veram s commode exprimenda introducatur anomalia excentrica σ , ita ut sit

$$\cos \sigma = \frac{n + \cos s}{1 + n \cos s} \quad \text{et} \quad \sin \sigma = \frac{\sin s \sqrt{1 - nn}}{1 + n \cos s},$$

unde vicissim ex data σ fit

$$\cos s = \frac{\cos \sigma - n}{1 - n \cos \sigma} \quad \text{et} \quad \sin s = \frac{\sin \sigma \sqrt{1 - nn}}{1 - n \cos \sigma}.$$

His positis habebimus

$$t \sqrt{2fg(M + N)} = \text{Const.} + \frac{ff(\sigma - n \sin \sigma)}{(1 - nn)\sqrt{1 - nn}} + \frac{(cc - aa)(3\sigma - n \sin \sigma)}{4\sqrt{1 - nn}},$$

unde vicissim pro dato tempore t primo anomalia excentrica σ , ex hacque porro vera s , hincque etiam longitudine φ quam distantia $JN = r$ definiri poterit.

Coroll. 1. Cum fractio $\frac{cc - aa}{ff}$ sit quam minima, motus lineae absidum erit tardissimus, que singulis revolutionibus corporis N tantum per angulum $\frac{3(cc - aa)}{2f} \cdot 360^\circ = \frac{cc - aa}{ff} \cdot 540^\circ$ progredietur.

Coroll. 2. Tempus porro integræ revolutionis, quo corpus ab abside vel ima vel summa egressum iterum ad eandem revertitur, confecto angulo $\varphi = \left(1 + \frac{3(cc - aa)}{2f}\right) 360^\circ$, reperitur

ponendo $s = 360^\circ$, unde fit quoque $\sigma = 360^\circ = 2\pi$. Ex quo tempus unius revolutionis

$$= \frac{2\pi f}{(1-nn)^{\frac{3}{2}} \sqrt{2fg(M+N)}} + \frac{3\pi(cc-aa)}{2(1-nn)^{\frac{1}{2}} \sqrt{2fg(M+N)}},$$

vel posito semiaxe transverso $\frac{f}{1-nn} = k$, fiet hoc tempus $= \frac{\pi}{\sqrt{2g(M+N)}} \left(2k\sqrt{k} + \frac{3(cc-aa)}{2(1-nn)\sqrt{k}} \right)$.

146. Coroll. 3. Si anomaliam medium seu angulum temporis proportionalem, qui absolute revolutione evadat $= 360^\circ$, introducamus, eamque ponamus $= \tau$, debet esse

$$\tau \sqrt{2fg(M+N)} = \tau \left(\frac{f}{(1-nn)\sqrt{(1-nn)}} + \frac{3(cc-aa)}{4\sqrt{(1-nn)}} \right),$$

hincque fiet

$$\tau = \sigma - n \left(1 - \frac{(1-nn)(cc-aa)}{2f} \right) \sin \sigma,$$

unde, ut supra, facile ex data anomalia media τ anomalia excentrica σ colligitur.

147. Scholion 1. Ut intelligamus quanta hujusmodi perturbatio ob figuram corporum celestium non sphaericam oriri debeat, tribuamus corpori M , quod ex materia constet homogenea figuram sphaeroidis elliptici, revolutione ellipsis circa axem CJ geniti, cuius alter semiaxis JC , quem fit revolutio, sit $= C$, alter vero seu semidiameter aequatoris $= A$, ita ut hoc sphaeroides compressum si $A > C$, elongatum vero si $A < C$. Jam supra § 44 vidimus fore pro nostris momentis inertiae $aa = bb = \frac{1}{5}(AA+CC)$ et $cc = \frac{2}{5}AA$, unde fit $cc-aa = \frac{1}{5}(AA-CC)$. Corpus ergo sphaeroidicum compressum, cuiusmodi est sol et terra ac sine dubio omnes planetae principales efficit, ut lineae absidum progrediantur, quae regrederentur, si sphaeroides esset oblongum. Jam illa terra est quasi $A = \frac{201}{200}C$ et $AA-CC = \frac{1}{100}CC$, ergo $cc-aa = \frac{1}{500}CC$. Hinc si statuatur $f = 600$ ut fere evenit in luna, erit $\frac{cc-aa}{f} = \frac{1}{500.60.60}$. Quare hinc linea absidum orbitae lunaris singulis revolutionibus seu mensibus progrederetur per $\frac{1}{500.60.60} \cdot 540^\circ = 1'' 5'''$, et unius anni intervallo $14''$, qui effectus prae eo, qui ab aliis causis oritur, facile negligi potest. In sole autem cc multo minus est quam $\frac{1}{500}CC$, unde in planetis primariis hinc nulla perturbatio sensibilis oriensenda. In Jove autem, quia ob tam celerem motum vertiginis est circiter $A = \frac{11}{10}C$, et $AA-CC = \frac{1}{5}CC$ hincque $cc-aa = \frac{1}{25}CC$. Cum jam pro primo satellite sit quasi $f = 6C$, una revolutione hujus satellitis linea absidum progrederitur per angulum $\frac{1}{25.6.6} \cdot 540^\circ = 36'$, siquidem orbitam ejus in plano aequatoris Jovis statuamus, unde cum hic effectus producatur tempore horarum, intervallo unius diei erit $20'$ et unius anni $121^\circ 45'$, cujusmodi velox absidum motus quam alibi est observatus; in reliquis autem Jovis satellitibus multo minor esse debet, ob majorē eorum distantiam. At Saturnus, si annulum cum eo conjunctim spectemus, referet sphaeroidem multo magis compressum, ex quo in ejus satellitibus multo velocior motus absidum generari debet. Hic certe maxime notatu est dignum in orbitis satellitum Jovis, ac praecipue primi, tam enorime

absidum mutabilitatem inesse debere, quae tantum a figura Jovis non sphaerica proficiuntur; phenomenon si per observationes confirmari posset, mirifice theoriae attractionis universalem confirmaret.

Scholion 2. Quanquam in hoc motu, quem hic definivimus, tam via a corpore mundi quam temporis ratio areis proportionalis maxime est transcendens, tamen calculum ita administrare licuit, ut determinatio motus vix difficultior, quam in casu ellipsis simplicis. Totum scilicet discrimen huc est perductum, ut linea absidum mobilis statueretur, dum prorsus cum motu elliptico supra exposito conveniunt. Hoc compendio Astronomi jam faciliter sunt usi, dum motus planetarum primiorum ita repraesentant, ac si in ellipsis circa solem revoluerentur, in motu autem lunae insuper tam excentricitatem quam parametrum ellipsis variabilem statui oportere agnoverunt; quae idea eximium calculi alias intricatissimi comprehenduntur. Atque non solum haec ita se habent, quando curva percursa sita est in unius plano, sed etiam quando ejus planum est variabile; tum autem hujus variabilitatis rationem singulari modo ita ad quodpiam planum fixum referri convenit, ut ad quodvis tempus tam intersectio inter planorum definiatur.

Scholion 3. Hoc modo approximationem institui conveniet, quando formulae analyticae, motus determinatur, resolutionem non admittunt, quemadmodum in hoc capite usu venit, ubi uno solum postremum casum, quo corpus M bina momenta inertiae respectu axium JA et JB immobiliter habere, alterumque corpus N in ipso horum axium plano AB moveri ponebatur, expedire. Fundamentum autem hujus approximationis in hoc est situm, quod inter vires corporis N collaterales una prae ceteris eminet, quae ad punctum quasi fixum J dirigitur et quadratis distantiarum reciproce est proportionalis, reliquae autem vires prae hac sint valde exiguae. Tum enim motus corporis N non multum a ratione motus in sectione conica facti differet, cuius aberrationem ista legi definuisse sufficiet. Quemadmodum ergo his casibus ope approximationis ad solutionem pervenire licet, in sequente capite generatim explicabimus, in quo duplex investigatio instruenda; prout motus corporis N vel in eodem plano absolvetur, vel secus.

Caput V.

Determinatio motus corporis, quando inter vires, quibus sollicitatur, una ad punctum fixum tendens, quadrato distantiae ab eo est reciproce proportionalis, reliquae vero vires prae illa sunt valde parvae.

Problema. (Fig. 182.) Si corpus N circa punctum quasi fixum J in eodem plano moveatur, atque ad id trahatur vi quadrato distantiae reciproce proportionali, praeterea vero a viribus quibuscumque illius respectu valde parvis, corporis motum definire.